不在此限，在该等情形下，转让股份总数累计不得超过目标公司股本总额的 10%

或导致控股股东失去控制权；合格上市，系指亿利生态公开发行股票并在上海证

券交易所或深圳证券交易所公开挂牌交易，或亿利生态成为任何上海证券交易所

或深圳证券交易所上市公司之控股子公司。

标的公司已于2019年7月17日收到央企扶贫投资基金第二期增资款3亿元。

截至本回复出具日，标的公司的工商变更登记正在办理过程中。

根据央企扶贫投资基金与亿利生态等相关方签订的《亿利生态修复股份有限

公司增资合同》及其补充协议，央企扶贫投资基金在增资完成后成为亿利生态的

股东，享有包括参与决策权、知情权和利润分配权剩余财产分配权在内的完整的

股东权益，可以从标的公司获得经济利益，协议中出资资金使用范围的约定与上

市公司对募集资金使用规范相类似，并不影响其持有股权实质的认定与判断，央

企扶贫投资基金对亿利生态的出资属于股权出资。从财务处理来看，根据《企业

会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》，此次增资对应的股份是为了使股份

持有人享有亿利生态在扣除所有负债后的资产中的剩余权益，不包括交付现金或

其他金融资产，或在潜在不利条件下交换金融资产或金融负债的合同义务，亦不

涉及须用或可用企业自身权益工具结算该等股份的情形，该等股份属于权益工

具。

报告期内，亿利生态已在西藏、云南、贵州、广西等省份包括贫困地区在内

的多个区域开展生态修复相关项目，后续将股权融资所得款项用于其在上述地区

所开展项目的投资与建设，本身符合公司正常经营活动和款项使用规划的范围，

不存在资金使用受限或损害其他股东利益的情形。

综上所述，此次央企扶贫投资基金向亿利生态增资属于股权投资。

上述内容已在本次交易预案“第二节 交易各方基本情况/二、发行股份及

支付现金购买资产交易对方的基本情况/（三）央企扶贫投资基金”部分补充披

6

露。

（二）结合标的公司的股权结构和交易支付安排，说明上述交易对上市公司股

权结构的影响

根据本次交易方案，本次亿利洁能拟以发行股份和支付现金相结合的方式购

买亿利生态 100%股权，其中拟以发行股份方式购买资产的交易金额初步预计约

占交易价格总金额的 85%，本次交易亿利洁能拟向交易对方亿利集团以发行股份

及支付现金相结合的方式购买其持有的标的公司股权，拟向交易对方亿利控股及

央企扶贫投资基金以全部发行股份的方式购买其持有的标的公司股权。本次发行

股份购买资产的股票发行价格为 8.39 元/股。截至本回复出具日，本次交易标的

资产的预估值为 43 亿元。

截至 2019 年 3 月 31 日，上市公司的总股本为 2,738,940,149 股，亿利集团

为公司控股股东，根据本次交易方案及标的资产的预估值进行测算，本次交易完

成后，公司总股本将增至 3,174,577,811 股。以上市公司截至 2019 年 3 月 31 日

的股本结构进行测算，且不考虑配套募集资金对公司股本结构的影响，本次交易

完成前后公司的股权结构如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易完成后（配套前）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

1 亿利集团 1,346,351,467 49.16 1,717,440,585 54.10

2
宁波梅山保税港区东峪投

资合伙企业（有限合伙）
65,079,365 2.38 65,079,365 2.05

3
嘉兴天朗投资合伙企业（有

限合伙）
64,935,064 2.37 64,935,064 2.05

4

金元顺安基金-兴业银行-万

向信托-万向信托-亿利 5 号

事务管理类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 2.05

5

财通基金-宁波银行-万向信

托-万向信托-亿利 6 号事务

管理类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 2.05

6

金鹰基金-工商银行-万向信

托-亿利 3 号事务管理类单

一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 2.05

7 央企扶贫投资基金 - - 60,023,632 1.89

7

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易完成后（配套前）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

8

方正东亚信托有限责任公

司-聚赢 30 号证券投资单一

资金信托

52,751,095 1.93 52,751,095 1.66

9

财通基金-浦发银行-云南国

际信托-云信智兴 2016-298

号单一资金信托

36,935,064 1.35 36,935,064 1.16

10 香港中央结算有限公司 16,408,438 0.60 16,408,438 0.52

11

中国农业银行股份有限公

司-中证 500 交易型开放式

指数证券投资基金

14,060,915 0.51 14,060,915 0.44

12 亿利控股 - - 4,524,912 0.14

13 其他社会公众股东 947,613,549 34.60 947,613,549 29.85

合计 2,738,940,149 100.00 3,174,577,811 100.00

上述本次交易对上市公司股权结构的影响已在本次交易预案“第六节、本次

交易对上市公司的影响/二、本次交易对上市公司股权结构的影响”部分补充披

露。

（三）独立财务顾问核查意见

独立财务顾问认为：

本次交易对方中的特定投资者系指央企扶贫投资基金，本次交易预案已对交

易对方中的特定投资者相关信息进行了补充披露。央企扶贫投资基金已与亿利生

态等相关方签订了《亿利生态修复股份有限公司增资合同》及其补充协议，根据

协议约定，央企扶贫投资基金在增资完成后成为亿利生态的股东，享有相应股东

权益，其持有的股份符合《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对

权益工具的认定，央企扶贫投资基金此次增资为股权投资。除持有标的公司股权

并拟参与本次交易外，央企扶贫投资基金与上市公司及其控股股东、实际控制人

之间不存在其他关联关系或其他利益安排。

上市公司股权结构变化的具体情况已在本次交易预案中补充披露。根据本次

交易方案和本次交易标的资产的预估值进行测算，本次交易完成后，上市公司股

权结构不会发生重大变化，控股股东及实际控制人不会发生变更，股权分布情况

8

仍将符合上交所上市规则有关规定。由于本次交易标的公司的审计、评估工作尚

在进行过程中，本次交易作价尚待最终确定，本次交易完成后，对上市公司的股

权结构的最终影响将在重组报告书中予以披露。